
 
 

Member of Deloitte Touche Tohmatsu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

 

 
A los Socios 
  de Plásticos Multidimensionales del Ecuador Plasmultiec Cía. Ltda.: 
 
Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Plásticos Multidimensionales del Ecuador 
Plasmultiec Cia. Ltda., que incluyen el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2014 y los 
correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el 
año terminado el 31 de diciembre del 2014 y un resumen de las políticas contables significativas y otras 
notas explicativas. 
 

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros 

 

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos 
estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, y del control 
interno determinado por la Administración como necesario para permitir la preparación de los estados 
financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error. 
 

Responsabilidad del auditor 

 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra 
auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Estas 
normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos, planifiquemos y realicemos la auditoría para 
obtener certeza razonable que los estados financieros están libres de errores materiales. 
 
Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los 
saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen 
del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos material en los estados financieros debido a 
fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos 
relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a fin de 
diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una 
opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la 
evaluación que las políticas contables utilizadas son apropiadas y que las estimaciones contables efectuadas 
por la Administración son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados 
financieros. 
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Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar 
una base para nuestra opinión calificada de auditoría. 
 
Bases para calificar la opinión 

 
Al 31 de diciembre del 2014, no nos ha sido posible cuantificar la existencia física de inventarios, cuyo 
importe en libros asciende a US$2.5 millones a esa fecha. Debido a la naturaleza de los registros contables 
de la Compañía, no pudimos satisfacernos de la existencia de los inventarios, mediante otros procedimientos 
de auditoría. 
 
Opinión calificada  
 

En nuestra opinión, excepto por los efectos del asunto descrito en el párrafo de bases para calificar 
la opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos 
materiales, la posición financiera de Plásticos Multidimensionales del Ecuador Plasmultiec Cía. Ltda.  al 
31 de diciembre del 2014, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año 
terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF. 
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PLÁSTICOS MULTIDIMENSIONALES DEL ECUADOR PLASMULTIEC CÍA. LTDA, 
  

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

(Expresados en U.S. dólares) 
  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Efectivo y banco 

Deudores 

Impuesto Corriente 

Inventarios 

Otros 
Total activos corrientes 

Propiedades, planta y equipo 

Total activos 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por Pagar 
Impuestos corrientes 
Obligaciones laborales 
Provisiones 
Otros pasivos 

Total pasivos 

PATRIMONIO: 
Capital social 
Aporte para futuras capitalizaciones 
Pérdida acumulada 

Total patrimonio 

Total pasivos y patrimonio 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros. 

(Nota 3) 
(Nota 8) 

(Nota 4) 

(NotaS) 

(Nota 6) 
(Nota 8) 

(Nota 10) 

(Nota 11) 

2014 

103,058 
936,462 
386,789 

2,537,734 
878 

3,964,921 

2,509,704 

6,474,625 

5,333,699 
6,958 

44,001 
10,571 

5,395,229 

1,809,418 

730,022) 

1,079,396 

6,474,625 

2013 

68,341 
305,016 
15,125 

294,466 
496 

683,444 

1.480,485 

2,163,929 

475,658 
1,220 

10,248 
6,695 

359,800 

853,621 

400 
1,449,218 

139,310) 

1,310,308 

2,163,929 

  

ERE 
Ing. Jorge Parr” 
Gerente General 

zz 
In£. Geofonda Naranjo 

Contadora



PLÁSTICOS MULTIDIMENSIONALES DEL ECUADOR PLASMULTIEC CÍA. LTDA, 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresados en U.S. dólares) 
  

  

  

2014 2013 

INGRESOS (Nota 12) 3,150,118 589,002 

COSTO DE VENTAS (Nota 13) (2,847,466 628,737) 

Gananacia (Pérdida) bruta 302,652 (39,735) 

GASTOS OPERACIONALES: 
Administración (Nota 14) (288,126) (157,780) 

Ventas (Nota 15) (606,269) (27,108) 

Pérdida operacional (591,743) (224,623) 

OTROS INGRESOS, NETO 1,031 85,313 

PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA (590,712) (139,310) 

GASTO POR IMPUESTO A LA RENTA E 5 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO (590,712) (139,310) 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros. 
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PLÁSTICOS MULTIDIMENSIONALES DEL ECUADOR PLASMULTIEC CÍA. LTDA. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresados en U.S. dólares) 
  

Aportes Para 

  

  

  

Futuras Pérdida Total 
Capital Social Capitalizaciones Acumulada Patrimonio 

Aporte inicial 400 - - 400 

Aportes - 1,449,218 - 1,449,218 

Pérdida del ejercicio - - 39,310) 139,310) 

Diciembre 31, 2013 400 1,449,218 (139,310) 1,310,308 

Aporte (Nota 11) 359,800 - 359,800 

Aumento de capital 1,449,218 (1,449,218) - 

Pérdida del ejercicio - - (590,712) (590,712) 

Diciembre 31, 2014 809,418 - (730,022) 1,079,396 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros. 

Sl Ing. Jorge-Párra Ing/ Geoconda Naranjo 
Gerente General Contadora 
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PLÁSTICOS MULTIDIMENSIONALES DEL ECUADOR PLASMULTIEC CÍA. LTDA, 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresados en U.S. dólares) 

2014 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 
Pérdida del ejercicio 

Mas partidas que no afectan el capital de trabajo 
Depreciación de propiedad, planta y equipo 
Provision para deudores 
Provision para inventarios 
Provision laborales 
Amortizacion proyectos 

Recuperaciones de provisiones 
Castigos de inventario 

Cambios netos en activos y pasivos operacionales: 
Deudores 

Impuesto corriente 
Inventarios 

Otros activos 
Proveedores y cuentas por pagar 
Impuestos, gravámenes y tasas 
Obligaciones laborales 
Otros pasivos 

Efectivo neto usado en las actividades de operación 

(590,712) 

166,053 
13,175 

224,502 
10,571 
6,575 

10,571 
(108,580) 
(267.845) 

(644,621) 
(371,664) 

(2,359,190) 
(6,957) 

4,858,041 
(4,833) 

33,753 
6.695 

1,229,989 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: 
Adquisición de propiedades, planta y equipo (1,195,272) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN: 
Aporte de Capital 

CAMBIOS NETOS EN EL EFECTIVO Y BANCOS 

EFECTIVO Y BANCOS AL INICIO DEL AÑO 

EFECTIVO Y BANCOS AL FINAL DEL AÑO 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros. 

34,717 

68.341 

103.058 

2013 

(139,310) 

68,397 
106 

20,000 

(10,795) 
61.602) 

(305,122) 
(15,125) 

(303,671) 
(496) 

475,658 
1,220 

10,248 

366,495 
167,605 

(1,548,882) 

1,449,618 

68,341 

68.341 

  

[sil Ne 
Ing. Jorge Pará 
Gerente General 

Ing. Geoconda Naranjo 
Contadora 
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